

## معرفی رشته گفتار درمانی



رشته گفتار درمانی یکی از زیر مجموعه های علوم توانبخشی است و هدف آن یاری رساندن به افرادی است که دچار اختلالات گفتاری و زبانی هستند که این کمک شامل این موارد می شود: کمک به افرادی که اختلالات تلفظی دارند، بیمارانی که اختلال در صوت دارند، بیمارانی که دچار آسیب های مغزی شده اند (قدرت سخن گفتن نداشته یا بی ربط سخن می گویند)، یاری کردن ناشنویان برای برقراری ارتباط کلامی، کمک به طیف گسترده ای از عقب ماندگان ذهنی برای برقراری ارتباط کلامی، توصیه و مشاوره به افراد جامعه.

این دسته از متخصصان در وهله اول آسیب هایی را که توسط عامل ژنتیکی یا اکتسابی به گفتار و زبان وارد شده تشخیص می دهند و در وهله دوم به ارزیابی میزان آسیب دیدگی و علت آن می پردازند و سپس مرحله درمان را شروع می کنند. برای مثال امکان دارد که به علت سکته مغزی، تصادف یا اصابت ترکش، اختلالی در حوزه زبان فرد ایجاد شود که این اختلال می تواند به صورت بی ربط صحبت کردن یا ناتوانی در سخن گفتن بروز کند. یا اینکه امکان دارد مشکل در حوزه گفتار باشد. یعنی در تولید گفتار و یا روانی گفتار اختلالی به وجود بیاید.

برای مثال کودکی که صدای "ر" را "ل" تلفظ می کند دارای اختلال در تولید گفتار است و همچنین فردی که در طول یک دقیقه به جای 4 جمله (به طور متوسط) یک جمله را گفته و یا برعکس 10 جمله را بیان می کند، دچار اختلال در روانی گفتار است و بالاخره امکان دارد تار های صوتی به دلایل مختلف آسیب ببینند که موجب خراب شدن کیفیت صوت می شود. در تمام موارد فوق یک گفتار درمان سعی می کند که به شیوه های غیر پزشکی و بدون استفاده از دارو، آسیب

ایجاد شده را درمان کند اما طول درمان و نحوه درمان متفاوت خواهد بود. یعنی آسیب های حوزه زبان چون به سیستم عصب مرکزی در مغز برمی گردد، طولانی تر و دشوار تر است اما درمان اختلاف حوزه گفتار آسان تر و سریع تر میباشد.

### گرایش های رشته گفتار درمانی

بسیاری از رشته های فنی در مقطع کارشناسی فاقد گرایش هستند و گرایش های تخصصی در مقطع کارشناسی ارشد و دکتری اعمال می شود. رشته گفتار درمانی در مقطع کارشناسی ارشد و دکتری به گرایش های مختلفی تقسیم می شود که دانشجویان می توانند براساس علاقه در گرایش مد نظر خود مشغول به تحصیل شوند. از آنجایی که نظام آموزشی ایران در راستای هم سو شدن با نظام آموزشی در کشورهای مطرح است، بنابراین از طرح لوزی پیروی می کند. طرح لوزی به گونه ای است که در دوره کارشناسی فاقد گرایش است و در دوره ارشد گرایش های مختلفی برای رشته ها تعیین می شود و دوباره در دوره دکتری، گرایش ها با همدیگر جمع می شوند. رشته گفتار درمانی نیز از این قاعده مستثنی نیست.

### بازار کار رشته گفتار درمانی

مهم ترین بخش انتخاب رشته که تاثیر مستقیمی بر آینده داوطلب دارد، بحث موقعیت شغلی و بازارکار هر یک از رشته های تحصیلی در دانشگاه است. چرا که برخی از دانشجویان امیدوارند پس از تحصیل در دانشگاه های شهریه پرداز، بتوانند شغلی پیدا کنند که جبران مبالغ پرداخته شده به عنوان شهریه دانشگاه شان باشد.

یک گفتار درمانگر می تواند به قاریان قرآن، مداحان، خواننده ها، گویندگان صدا و سیما، دوبلور ها و در کل افرادی که از صوت خود به صورت حرفه ای استفاده می کنند، آموزش دهد که چگونه سخن بگویند یا از صوت خود استفاده کنند تا مشکلی برایشان به وجود نیاید. این رشته برای جوانان کنجکاو که به دنبال کشف ناشناخته ها می باشند و می خواهند در زمینه تحصیلیشان حرف اول را بزنند، رشته بکری است و زمینه های ناشناخته زیادی دارد. یک گفتار درمانگر می تواند در درمانگاه ها و مراکز بهداشت، مراکز ویژه توانبخشی و مراکز آموزش و پرورش استثنایی فعالیت بکند چون قسمت عمده کار در ارتباط با ناشنوا ها و کم شنوا ها است

## درآمد رشته گفتار درمانی

درآمد رشته گفتار درمانی از دیدگاه های مختلفی قابل بررسی است. اگر بخواهیم یک نگاه جامع به وضعیت درآمد رشته گفتار درمانی داشته باشیم بهتر است بدانید که این رشته از مشاغل با درآمد متوسط و رو به بالا است. اما با توجه به اینکه اکثر فارغ التحصیلان در رده های شغلی غیرمرتبط یا کم درآمد مشغول به کار می شوند، درآمد خوبی در انتظار آن ها نیست. در هر حال با تقویت روزه و افزایش مهارت دانشی و تخصصی می توان رده های شغلی خوب را گرفت و به یک درآمد مناسب و ایده ال دست پیدا کرد.

فاکتورهای تاثیر گذار در درآمد رشته گفتار درمانی شامل، رزومه، مدرک تحصیلی، سابقه کار، مکان استخدام، دانش و مهارت تخصصی و همچنین شهر محل کار است. به طور کلی با توجه به کمبود متخصصین گفتار درمانی نسبت به نیاز کشور، فرصت های شغلی خوب با درآمدهای بالا وجود دارد بنابراین می توان با تقویت دانش به جایگاه های شغلی خوبی رسید و پیشرفت قابل ملاحظه ای داشت.

از طرف دیگر درآمد متخصصین در مراکز دولتی با مراکز خصوصی متفاوت است. درآمد در مراکز دولتی به طور معمول براساس مصوبه ها تعیین می شود. اما در مراکز خصوصی هر چقدر توانایی گفتار درمانگر بهتر باشد، مراجعین بیشتری خواهد داشت و در نتیجه درآمد بیشتری کسب خواهد کرد.

## مزایا و معایب گفتار درمانی

این رشته در شهرهای بزرگ با توجه به مهارت افراد از بازار کار خوبی برخوردار است و در بخش خصوصی استخدام آن اشباع نشده است. رشته گفتار درمانی رشته ی تمیزی است و باوجود اینکه در شاخه علوم پیراپزشکی قرار دارد، مثل پرستاری با خون و صحنه های ناخوشایند سرو کار ندارد.

رشته گفتار درمانی ارزش بسیاری در جامعه دارد؛ چراکه گفتار درمانگران در زمینه مهم ترین ابزار ارتباطی انسان فعالیت می کنند. اما یکی از معایب آن ناشناخته بودن این رشته است و ممکن است در شهر های کوچک و روستاهای کشور افراد از این رشته مطلع نباشند و به درمان اختلالات گفتاری نپردازند.

همچنین در موسسات و بخش های دولتی استخدام فارغ التحصیلان گفتار درمانی کم اتفاق می افتد. همچنین بیمه ها هزینه های گفتار درمانی را نمی پذیرد و مراجعان گفتار درمانی باید به طور آزاد هزینه های آن را بپردازند و گاهی به دلیل هزینه های بالا از آن صرف نظر می کنند. علاوه بر موارد بالا، بسیاری از فارغ التحصیلان رشته گفتار درمانی در مشاغل نامرتبط مشغول به کار هستند.

## واحدهای درسی رشته گفتار درمانی

در این بخش قرار است واحدهای درسی رشته گفتار درمانی را ارائه دهیم. توجه کنید که آشنایی با واحدهای درسی قبل از ورود به رشته بسیار مهم است زیرا شما را با درس هایی که قرار است در دوره کارشناسی مطالعه کنید آشنا می کند. دانش آموزان زیادی بوده اند که بعد از ورود به یک رشته به دلیل علاقه نداشتن به دروس آن، از رشته انصراف داده اند.

واحدهای درسی رشته گفتار درمانی هر چند سال زیر نظر شورای عالی برنامه ریزی آموزش کشور تحت بازنگری قرار می گیرد. البته این بازنگری به صورت جزئی بوده و شاهد تغییرات اندکی در واحدهای درسی یا سرفصل دروس خواهیم بود. علت بازنگری واحدهای درسی برای برآوردن نیازهای جامعه و تطبیق با شرایط بین المللی رشته در جهان است.

در بازنگری دروس کارشناسی پیوسته گفتار درمانی از تجارب قبلی و همکفتری و مشورت اساتید با سابقه و دانشجویان کمک گرفته شده تا این بازنگری بتواند بهترین بازدهی را در این مقطع ایجاد کند. ۱۳۰ واحد درسی در بسته های آموزشی مختلف عمومی، پایه، اصلی، تخصصی و اختیاری ارائه می شوند

تعداد واحد	نوع درس
۲۴ واحد	دروس عمومی
۷۶ واحد	دروس تخصصی
۶ واحد	دروس اختیاری
۶ واحد	دروس کارآموزی
۱۸ واحد	دروس کارآموزی در عرصه
۱۳۰ واحد	جمع

**تفکیک نوع واحدهای درسی رشته گفتار درمانی**

## تأثیر ضرایب دروس تخصصی بر رشته گفتار درمانی

نام درس	ضریب درس
زمین شناسی	۰
ریاضی	۲
زیست	۴
فیزیک	۲
شیمی	۳

میزان تأثیر دروس اختصاصی در کنکور تجربی

### توانایی های لازم برای رشته گفتار درمانی

صبور بودن مهمترین ویژگی لازم برای یک گفتار درمانگر است. چون بعضی از بیماران به کندی پیشرفت می کنند. متخصص رشته گفتار درمانی باید انعطاف پذیر باشد. برای این که در این کار تنوع مراجعه کنندگان بسیار زیاد است یعنی مراجعین می توانند یک بچه 2 ساله تا یک فرد 90 ساله باشند که هر کدام روحیات و ویژگی های خاص خود را دارند. دانشجوی موفق رشته گفتار درمانی کسی است که به زبان انگلیسی و دانش کامپیوتر مسلط باشد. همین طور بهتر است با لهجه های مختلف آشنایی داشته باشد.

### آخرین قبولی رتبه های رشته گفتار درمانی منطقه 1

رتبه در سهمیه	رتبه کشوری	دانشگاه
3600	12135	دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی تهران
3741	12720	دانشگاه علوم پزشکی ایران

رتبه کشوری	رتبه در سه‌میه	دانشگاه
12135	3600	دانشگاه علوم بهزیستی وتوانبخشی تهران
12720	3741	دانشگاه علوم پزشکی ایران
18120	5126	دانشگاه علوم پزشکی تبریز
27290	7173	دانشگاه علوم پزشکی شیراز شهریه پرداز

**آخرین قبولی رتبه های رشته هوشبری منطقه 2**

رتبه کشوری	رتبه در سه‌میه	دانشگاه
16400	7156	دانشگاه علوم پزشکی تهران
19170	8290	دانشگاه علوم بهزیستی وتوانبخشی تهران
19148	8291	دانشگاه علوم پزشکی ایران
25551	10940	دانشگاه علوم پزشکی شیراز